« Videte quomodo caute ambuletis » (Eph., V, 15).

E' bene accettare simili permessi?

#### DE CONSENSU MATRIMONIALI

« Can. 1081, § 1: Matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus; qui nulla humana potestate suppleri valet.

§ 2. Consensus matrimonialis est actus voluntatis quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem ».

Deve essere libero: « Can. 1086, § 1. Internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis.

§ 2. At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, invalide contrahit.

Qui si può dire tale?

#### CONCLUSIONE

Il parroco non si lasci sfuggire una bella occasione per dimostrarsi padre.

Li calmi e si accerti della loro volontà di volersi sposare.

Però farà sottoscrivere una dichiarazione con la quale Eurosia da sola, Lallo pure da solo, attestino di volersi *ancora liberamente* sposare (di prestare cioè tutto il loro consenso), sebbene siano note tali... rivelazioni.

CAN. PIETRO SPADA

*dell'Ufficio matrimoniale nella Curia arcivescovile di Milano*

*Edizioni Vita e Pensiero:*

## Preparazione al matrimonio e alla famiglia

di ALBERT KRIEKEMANS

Volume di pagine 200, L. 700

Richieste a « Vita e Pensiero » / Milano